
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ< августа 2024 №27.
О создании штаба по осуществлению
контроля за соблюдением предельно
допустимых розничных цен
на продовольственные и
непродовольственные товарыи
стабильностью ценовой ситуации
на территории Херсонской области

Во исполнение поручения временно исполняющего обязанности
Губернатора Херсонской области от 23.06.2023 г. № 02-п «О создании штабов
по осуществлению контроля за соблюдением предельно допустимых
розничных цен на продовольственные и непродовольственные товары и
стабильностью ценовой ситуации на территории Херсонской области»,
руководствуясь Указом Губернатора Херсонской области от 22.05.2023 №97-у
«Об установлении предельно допустимых розничных цен на социально
значимые товары на территории Херсонской области в период военного
положения», Указом Губернатора Херсонской области от 14.02.2023 № 29-у
«Об утверждении Временного ‘положения об—административных
правонарушениях в Херсонской области», Приказа Департамента
промышленности и торговли Херсонской области от 27.06.2023 № 28 «Об
утверждении перечней продовольственных и непродовольственных товаров и
предельно допустимых розничных цен на них, применяемых на территории
Херсонской области»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Штаб по контролю за соблюдением предельно допустимых
розничных цен на продовольственные и непродовольственные товары и
стабильностью ценовой ситуации на территории Ивановского муниципального
округа Херсонской области (далее - Штаб).

2. Утвердить Положение о Штабе по контролю за соблюдением
предельно допустимых розничных Цен на  продовольственные и



непродовольственные товары и стабильностью ценовой ситуации на

территории Ивановского муниципального округа Херсонской области, согласно

Приложения 1.
3. Утвердить состав Штаба по контролю за соблюдением предельно

допустимых розничных цен на продовольственные и непродовольственные

товары и стабильностью ценовой ситуации на территории Ивановского

муниципального округа Херсонской области, согласно Приложения 2.
4. Контрольза исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

ВРИОГлавы администрации
Ивановского муниципального
округа Херсонской области А.Т. Малёнкин



С распоряжением ознакомлены:

Первый заместитель ВРИО Главы р

администрации Ивановского муниципального-
округа Херсонской области В.В.Рыльсьский

Руководитель аппарата администрации
Ивановского муниципального округа

> гХерсонской области г Л.Н. Трофименко

Начальник экономического отдела и

администрации Ивановского муниципального и ”.

округа Херсонской области 1/99 ” О.Н.Дереза

Начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства администрации Ивановского / гы
муниципального округа Херсонской области.” |. „<. С.В. Васюк.и*

Начальник отдела материально-технического ::
обеспечения администрации Ивановского
муниципального округа Херсонской областиг

з

Ю.Н. Богданов

Главный специалист отдела по делам семьи,
детей, опеки и попечительства администрации
Ивановского муниципального округа
Херсонской области И.И.Довбня



Приложение 1
к постановлению ВРИО Главы
администрации Ивановского
муниципального округа от
ОРРЯ

—
№ 977-.

Положение о Штабе по контролю за соблюдением предельно допустимых
розничныхцен на продовольственныеи непродовольственные товарыи

стабильностью ценовой ситуации на территории Ивановского
муниципального округа Херсонской области.

1.Общее положения

1.1 Штаб по контролю за соблюдением предельно допустимых розничных
цен.на продовольственные и непродовольственные товары и стабильностью
ценовой ситуации на территории Ивановского муниципального округа
Херсонской области (далее - Штаб) разработан в рамках исполнения Поручения
ВРИО Губернатора Херсонской области от 23.06.2023 г. №.02-п «О создании
штабов по осуществлению контроля: за-соблюдением предельно допустимых“
розничных цен на продовольственные` и ‘непродовольственные“ товары" и
стабильностью ценовой ситуации на территории Херсонской области». :*

1.2 Штаб является органом, образованным в целях соблюдением предельно
допустимых розничных цен на продовольственные и непродовольственные
товары и стабильностью Ценовой ситуации на территории Ивановского
муниципального округа Херсонской области.

1.3 Штаб в своей деятельности руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
- федеральными Законами;
- указами и поручениями временно исполняющего обязанности Губернатора

Херсонской области;
- постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;
-приказами Министерства промышленности и торговли Херсонской области;

- настоящим Положением.
1.4. Штаб является контролирующим органом, отслеживающим ценовую

ситуацию и решения, принимаемые Штабом в соответствии с его
компетенцией, носят рекомендательный характер.

2. Основная задача Штаба

Основной задачей Штаба является контроль за соблюдением предельно
допустимых розничных цен на продовольственные и непродовольственные
товары и стабильностью ценовой ситуации на территории Ивановского
муниципального округа, отслеживание ценовой ситуации на. социально
значимые продовольственные и непродовольственные товары в целях



стабилизации социально-экономической ситуации. В случае выявления фактов

роста розничных цен на социально значимую группу товаров принимать
оперативные меры реагирования (предоставлять производителям контакты
организованной розницы, торговых сетей, рынков, привлекать на ярмарки и

иные меры). Докладывать в возможно короткий срок в Департамент
промышленности и торговли Херсонской области по выявлению фактов
ценовых всплесков и принимаемых оперативных мер реагирования.

3.Фукции Штаба

3.1 Реализация правовых актов Российской Федерации и Херсонской
области в сфере осуществления контроля за соблюдением предельно
допустимых розничных цен на продовольственные и непродовольственные
товары и стабильностью ценовой ситуации на территории Ивановского

муниципального округа, отслеживание ценовой ситуации на социально
значимые продовольственные и непродовольственные ‘товары в целях
стабилизации социально-экономической ситуации.

3.2.Рассмотрение: Бо, 9

- вопросов повышения эффективности ‘взаимодействия «хозяйствующих:
субъектов, осуществляющих поставки. сельскохозяйственной.. продукции ‘иг
продовольствия, и хозяйствующих субъектов, осуществляющих ‘торговую.
деятельность; в

- предложений по установлению предельно допустимых розничныхцен на
отдельные виды социально“ значимых продовольственных товаров первой
необходимости;

- вопросов организации мер адресной помощи гражданам, относящимся к

социально незащищенным группам населения в приобретении’
продовольственных товаров;

- вопросов развития конкуренции в сфере производства, переработки и

продажи потребительских товаров.
3.4. Проведение анализа ситуации на потребительском рынке на

территории Ивановского муниципального округа.
3.5. Выявление причин изменения потребительских цен на,

продовольственные товары в Ивановском муниципальном округе.
3.6. Проведение анализа развития торговли в Ивановском муниципальном

округе.

4. Состав и порядок работы Штаба

4.1. Штаб формируется на основании поручения временно исполняющего
обязанности Губернатора Херсонской области в составе руководителя,
заместителя руководителя, секретаря и членов Штаба.

4.2. Члены Штаба принимают личное участие в работе, Штаба, а в случае
отсутствия - вправе направить своего представителя для участия в заседании-



Штаба, подтвердив его полномочия соответствующим письмом, направленным
в адрес секретаря Штаба.

4.3. Штаб осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания
Штаба проводятся руководителем Штаба, а в его отсутствие - заместителем
руководителя Штаба.

4.4. Заседания Штаба проводятся не менее одного раза в неделю по
пятницам.

4.5. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствует
больше половиныего членов.

4.6. Решения Штаба принимаются всеми присутствующими членами Штаба
на заседании и оформляются протоколом, который подписывается всеми
присутствующими членамина заседании Штаба.

4.7. Организационное обеспечение проведения заседаний Штаба
осуществляется его секретарем.

4.8. Подготовку и организацию проведения заседаний Штаба, а также
контроль за исполнением решений Штаба осуществляет секретарь.

4.9. Сведения о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания
доводятся до членов Штаба его секретарем не менее чем за 5 дней до

: проведения заседания. РН, Зета Мо

.14.10..Протокол. заседания ЕНабан) доводится’до: сведения членов: нба на: *

заседании в течение | рабочего дня со дня проведения заседания. |

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба
осуществляется Департаментом промышленности и торговли Херсонской
области. *



Приложение 2
к постановлению ВРИО Главы
администрации Ивановского
муниципального округа
Херсонской области
отёрАРНАыЫ/ № Ур

Состав Штаба по контролю за соблюдением предельно допустимых
розничных цен на продовольственныеи непродовольственные товарыи

стабильностью ценовой ситуации на территории Ивановского
муниципального округа Херсонской области

Рыльский Валентин Заместитель Главы администрации
Валентинович Ивановского муниципального округа

Херсонской области, руководитель штаба

Дереза Ольга - Начальник экономического отдела
Николаевна администрации Ивановского муниципального

округа Херсонской области, секретарь штаба

. Члены штаба:
Васюк Сергей Начальник отдела жилищно-коммунального
Владимирович хозяйства администрации Ивановского

муниципального округа Херсонской области;

Богданов Юрий - Начальник отдела материально-технического
Николаевич обеспечения администрации Ивановского

муниципального округа Херсонской области;

Довбня Ирина - Главный специалист отдела по делам семьи,
Ивановна детей, опеки и попечительства администрации

Ивановского муниципального округа
Херсонской области


